Дело № 1-11/2017г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира Московской области 17 апреля 2017 года

 Мировой судья судебного участка № 67 Каширского судебного района Московской области Российской Федерации Леонова С.М.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Каширского городского прокурора Принца Р.В.,

подсудимого Гречишкина Р. Н.,

защитника Наумова Г.В., представившего удостоверение 

<

НОМЕР> и ордер 

<

НОМЕР> от 14.04.2017г.,

при секретаре судебного заседания Жнакиной С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

 Гречишкина Р. Н., 

<

ДАТА3> рождения, 

<

АДРЕС>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

АДРЕС> 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, не судимого,

 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый Гречишкин Р.Н. совершил управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым, административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, при следующих обстоятельствах:

Гречишкин Р. Н., будучи подвергнут административному наказанию за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения на основании постановления Мирового судьи судебного участка №183 района «Очаково-Матвеевское» г. Москвы от 22.10.2015 года, согласно которому он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев, игнорируя данное обстоятельство, 12 февраля 2017 года в 20 часов 31 минуту двигался на автомобиле марки «Дэу Нексия» государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР> РУС по 111 км. автодороги «ДОН М-4» городского округа Кашира Московской области, создавая угрозу для жизни и здоровья всех участников дорожного движения, где был остановлен инспектором ДПС 16 роты 2 полка ДПС (Южный) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

АДРЕС> области лейтенантом полиции 

<

ФИО1> для проверки документов. Инспектор ДПС представился и попросил предъявить документы, предусмотренные ПДД. В ходе проверки документов Гречишкин Р.Н. занервничал, его поведение не соответствовало обстановке, имелись признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, невнятная речь, неустойчивая поза, в связи с чем, Гречишкину Р.Н. в присутствии двух понятых было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения на приборе «Алкотектор Юпитер» № 002093, где было зафиксировано алкогольное опьянение Гречишкина Р.Н. 0,819 мг/л., с чем Гречишкин Р.Н. не согласился, пояснив, что прибор показывает неправильно. После чего инспектором ДПС был составлен протокол об отстранении Гречишкина Р.Н. от управления указанным транспортным средством в присутствии понятых, в котором Гречишкин Р.Н. от подписи отказался. Затем Гречишкину Р.Н. было предложено пройти освидетельствование в медицинском учреждении ПБ № 28 ГБУЗ МО. На законные требования инспектора ДПС пройти медицинское освидетельствование Гречишкин Р.Н. согласился, что было зафиксировано в протоколе 50 МА № 190466 от 12 февраля 2017 года о направлении на медицинское освидетельствование, который был составлен в присутствии понятых.

Согласно акта №36 от 12 февраля 2017 года медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, у Гречишкина Р.Н. установлено алкогольное опьянение - 0,39 мг/л в выдыхаемом воздухе.

Таким образом, Гречишкин Р. Н. совершил управление автомобилем, находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи подвергнутым, административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ. В судебном заседании подсудимый сообщил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель и защитник не возражали против ходатайства. Учитывая, что условия постановления приговора, без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд, рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения, пришел к выводу, что обвинение Гречишкину Р.Н. в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, с которым подсудимый согласился, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасностисовершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Подсудимый Гречишкин Р.Н. 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>

 Обстоятельством, смягчающим наказание Гречишкина Р.Н., является признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Гречишкину Р.Н. не установлено.

 Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства совершенного преступленияо личности Гречишкина Р.Н., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает, что наказание Гречишкину Р.Н. должно быть назначено по ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью в виде у, данные правления транспортными средствами.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не находит.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

 Гречишкина Р. Н. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 03 (три) года.

 Меру пресечения Гречишкину Р.Н. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Каширский городской суд Московской области через мирового судью в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, поданной в установленные законом сроки.

 Председательствующий: С.М. Леонова